
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.1/Seg.Gen. del 13-07-2018 
 

N.  539 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO VACANTE DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO INGEGNERE - CAT. D.3 - PRESSO IL SETTORE 
TERRITORIO - LL.PP. - MANUTENZIONE E AMBIENTE - SERVIZIO 
AMBIENTE - MANUTENZIONE - LL.PP. - APPALTI E CONTRATTI - 
RICOSTRUZIONE PUBBLICA - APPROVAZIONE BANDO E FAC-SIMILE 
SCHEMA DI DOMANDA. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che la dotazione organica di questo ente prevede un posto vacante di 

“Istruttore Direttivo Ingegnere” a tempo indeterminato e pieno - Cat. D.3 –  presso il 

Settore Territorio – Lavori Pubblici – Manutenzione e Ambiente -  Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica -  e che questo Ente 

ha necessità, per garantire un efficace funzionamento del servizio, anche in 

considerazione delle numerose incombenze e della mole di lavoro venutesi a creare a 

seguito del sisma iniziato nell’agosto 2016, di provvedere alla relativa copertura quanto 

prima; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 11 del 23.01.2018, con cui si approvava il 

programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020 e 

contestualmente si provvedeva alla rideterminazione della dotazione organica, e n. 97 

del 14.06.2018, con cui si disponeva la modalità di reclutamento della figura  di 

Istruttore Direttivo Ingegnere – Cat. D.3; 

 

Dato atto che : 

- che questo Ente con nota prot. n. 6817 del 19 marzo 2018, inviata alla 

Commissione Provinciale per il Lavoro della Provincia di Macerata,  ha attivato la 

procedura di mobilità di cui all'art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001;  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- che la Regione Marche – Centro per l’Impiego, l’Orientamento e la Formazione di 

Macerata con nota prot. n. 323272 del 23.03.2018 ha trasmesso la suddetta nota al 

Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi degli art. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 

165/2001; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 25 

dell’11.04.2016 veniva avviata la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto che entrambe le procedure hanno dato esito negativo; 

 

DATO ATTO che l’Ente: 

 ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 

33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., con delibera n. 58 in 

data 29.03.2018, esecutiva; 

 ha approvato il Piano triennale delle azioni positive in materia di pari 

opportunità, ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 

e s.m.i., con deliberazione n. 134 in data 27.12.2016, esecutiva; 

 ha proceduto all’adozione del piano degli obiettivi per l’anno 2018 con 

deliberazione di G.C. n. 50 dell’1.3.2018, esecutiva; 

 ha rispettato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento 

al triennio 2011/2013; 

 

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto ora specificato, di procedere alla copertura del 

suddetto posto mediante concorso pubblico e di procedere all’approvazione del bando 

di concorso e del relativo fac-simile di domanda allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;  

  

Visti gli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010 che disciplinano l’istituto della riserva 

dei posti nelle assunzioni, in favore dei militari volontari congedati, disponendo che le 

riserve dei posti, nel limite del 30%,  si applicano a tutti i bandi di concorso e 

provvedimenti che prevedono assunzioni di personale non dirigente;  

  

Dato atto che il comma 4 del citato art. 1014 prevede che le riserve possono operare 

integralmente o parzialmente, perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si 

cumulano con le riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non 

dirigente, banditi dall’Amministrazione, ovvero sono utilizzate nei casi in cui si proceda 

a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei;  

  

Rilevato che con il presente bando di concorso, ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 

e dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. 66/2010, si determina una frazione di riserva di 

posto a favore dei volontari delle forze armate che verrà cumulata ad altre frazioni che 

si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione da parte di questa 

Amministrazione.  

  

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di G.C. n. 169 dell’1.8.2006 e s.m.i.; 

 

 VISTO altresì il vigente “Regolamento per la disciplina delle modalità di 

assunzione, delle progressioni verticali, della mobilità esterna ed interna” approvato con 

atto della G.C. n. 197 del 19.9.2006 e s.m.i; 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Dato atto che il presente bando verrà pubblicato all’Albo del Comune, sul sito 

internet istituzionale dell’Ente e sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi 

ed esami”; 

 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. bandire, per i motivi in premessa detti che ne formano parte integrante e sostanziale, 

il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 

Direttivo Ingegnere” a tempo indeterminato e pieno  - Cat.  D.3 –  presso il presso il 

Settore Territorio – Lavori Pubblici – Manutenzione e Ambiente -  Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica; 

 

2. approvare il relativo bando e il fac-simile di domanda di partecipazione che, allegati 

al presente atto,  ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. pubblicare il presente bando all’Albo del Comune di Camerino, nel sito istituzionale 

dell’Ente e sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed esami”; 

 

4. provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione preposta alla relativa 

selezione; 

 

5. l’Amministrazione comunale si riserva altresì la facoltà di non dare corso alla 

presente procedura nel caso di sopravvenute cause ostative anche di natura legislativa o 

di diverse valutazioni di interesse dell’Ente. 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
Il presente atto é trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:    

1- Sindaco 

2- Segretario Generale 

3- Settore Tecnico 

4- Ufficio Personale 

5- Albo 

 
Il Segretario generale 

F.to MONTARULI ANGELO 
PARERI: 

REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
13-07-2018  

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
13-07-2018  
 
 

     
Il Segretario generale 

MONTARULI ANGELO 
 


